SOS - Prisões

Boletim mensal do

grupo de trabalho para as prisões

[image: image1.png]

Exmo. Sr.

Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-05-17

Espancamento em Pinheiro da Cruz

Recebemos a informação do espancamento do recluso Fernando Pina Monteiro nº534 ocorrida hoje.

Os elementos da vigilância durante a revista dos presos terão encontrado na posse do referido recluso uma quantidade de estupefacientes. Na sequência o mesmo foi guiado até ao gabinete do chefe de guardas onde terá sido espancado com bastões e enviado ao chão onde foi pontapeado. No pátio, mas tarde, voltou a ser batido com bastões no pátio e foi fechado na cela com sinais na pele resultantes das batidas.

Pedimos às autoridades competentes que investiguem este atentado aos direitos do preso.

Com os melhores cumprimentos,

António Pedro Dores
TM 91 923 69 76

 (Presidente)

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento, ACED

http://members.xoom.com/SOS_PRISOES

 Rua da Rosa, 83 – 4º

NIPC 504638980

       1200 - 382 Lisboa

_1002714694.doc
[image: image1.png]